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Hur inkluderar vi barn i designprocessen?

Utan en femtedel 
aldrig hel!
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CoRS

Rapporten publicerades 2020

Instagram: @codesignresearchstudio

Codesign Research Studio (CoRS) ett icke-vinstdrivande företag som 
arbetar med praktisk forskning inom arkitektur och stadsplanering. 

CoRS undersöker och visualiserar de arkitektoniska konsekvenserna av 
vår samtida politik. Arbetet inriktar sig mot grupper i samhället som inte 
får sin röst hörd i den samtida dialogen om utvecklingen av arkitektur och 
stadsplanering. Med målet att eliminera gapet mellan beslutsfattare och 
sociorumsligt exkluderade grupper i samhället använder vi arkitektens 
verktyg för att skapa plattformar för möten, samtal och reflektion. 

Studion arbetar med ett ettårigt program där nya medlemmar utöver 
studioansvarig tas in varje höst. Vi arbetar med en målgrupp över en 
treårsperiod. De tre första åren arbetade studion med flyktingar och deras 
rumsliga rättigheter. Sedan 2017 har man arbetat med barns rumsliga 
rättigheter.

Studiomedlemmarna som utfört detta projekt och rapport är:

Jelena Mijanovic
Hanna Ivansson
Daniella Ricci Saccotelli
Rose Hallgren
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Vi vill tacka

ARQ forskning 
ARQ finansierar FoU-projekt inom samhällsbyggande, arkitektur och 
design, med målet att bidra till en hållbar samhällsutveckling med ökad 
aktörssamverkan och arkitektonisk kvalitet.

Levande Stockholm
Levande Stockholm är ett projekt som drivs av Stockholm Trafikkontor 
och har pågått sedan 2015 i syfte att levandegöra stadens offentliga 
rum, skapa trivsamma miljöer och ett attraktivt stadsliv. Varje år, sommar 
som vinter, gör Levande Stockholm om gator, torg och andra ytor till 
inbjudande offentliga rum med möbler, växter och kultur. 

Europaskolan
Europaskolan grundades 1998 av två lärare från Estland som trodde 
att utbildningen som deras barn fick i Sverige kunde använda lite 
internationell inspiration. De tillhandahåller studenter mellan fem och 16 
år en bred internationell utbildning i en öppen atmosfär på tre campus i 
centrala Stockholm.

Östberga kulturhus
Östberga kulturhus stod färdigt hösten 2018. Där samsas olika 
verksamheter, människor och föreningar. Östberga bibliotek är en del 
av kulturhuset och där finns även öppen förskola och fritidsgård samt en 
variation av förenings- och aktivitetslokaler.

Tålmodiga grannar kring Ekehjelmstorget
Under vår byggvecka  förde vi både oväsen och spred sågspån över ert 
lilla torg. Vi vill tacka er för er hänsyn och ert tålamod, och för alla frågor, 
både beröm och kommentarer samt allt intresse ni visat för projektet.

Vi vill också passa på att tacka följande nätverk och institutioner för 
gott samarbete, för stöd och det värdefulla nätverk av kunskap och 
inspiration ni bildar.

ArkDes
Nätverket BUMS, Barns Utemiljö i Staden
Nätverket BUB, Barn och Unga i Byggd Miljö
Stadsbiblioteket
KTH Arkitekturskolan
Arkitektur- och barnrådet
Sveriges Arkitekter
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Introduktion
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En värld för alla
Den här rapporten vänder sig till arkitekter, stadsplanerare, konstnärer, 
formgivare och alla andra som vill utforska metoder och möjligheter för 
inkludering av barn och unga i utformningen av våra städer och samhällen. 

Vi är övertygade om att samhället inte har råd att fortsätta exkludera 
medborgare från påverkan på sina närmiljöer.

Våra metoder är till för att delas, göras om, förbättras och fördjupas. Vi ber 
er hjälpa till. Tillsammans kan vi bidra till ett bättre samhälle, informerat 
och format av alla medborgare, oberoende av ålder.
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Manifest
Barn har rätt! Barn har rätt till staden! Den första januari 2020 skrevs FN:s 
barnkonvention in i svensk lag. Genom det stärktes barns rättigheter och 
frågan om deras rätt att påverka stadens utveckling blev högaktuell.

Barn är medborgare! Medborgare i vårt samhälle! De är framtida vuxna, 
men bör även ses som fullvärdiga medborgare, en egen samhällsgrupp 
med  drömmar, behov och alldeles speciell förståelse av vår stadsmiljö. 
Ändå utesluts de från beslutsprocesser som rör stadens utveckling. I 
bästa fall tolkar vuxna deras behov och önskemål, då det idag inte finns 
urbana inkluderingsmetoder som tar barns expertkompetens på allvar. 
Om vi inkluderar barn och ungdomar i planeringen av våra städer främjar 
vi deras rätt till, och insikt i, staden. De har en enorm potential att vara 
aktiva och delaktiga medborgare! Inkludering av barn i beslutsprocesser 
handlar om mer än att höra deras röster just nu, det är en investering i 
deras framtida intresse och engagemang, i samhället och demokratin. För 
medborgarengagemang måste läras ut och det är vårt, de vuxnas ansvar. 
Det är ingenting som bara händer av sig självt. 

Den vanligaste motiveringen till att barn och unga exkluderas från 
att medverka i beslut som rör stadsplanering är det faktum att de 
en dag kommer att fylla 18 år, dvs deras exkludering är därmed inte 
permanent. From 18 år kommer de att tillåtas påverka sin framtid. Denna 
ålderssegregering speglar sig även i hur man i staden anser sig tillgodose 
barn och ungas behov genom tydligt avgränsade ytor i form av lekparker 
och ungdomsgårdar. Varför inte tillgängliggöra hela staden för alla, 
inklusive barn och ungdomar?

Klipp ut och sätt upp på kontoret, i busskuren, på kylskåpet eller skicka in till kom
m

unen.
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Barn är experter! Barn är experter utifrån sin egen ålder och förutsättningar. 
Deras kunskap är unik och går inte att ersätta med vuxnas tolkningar. 
Deras delaktighet är essentiell för samhällelig sammanhållning. Genom 
att inkludera och lyssna på barn och ungdomar och erkänna dem som 
medborgare, kompetenta i sin egen kontext bidrar vi till en bättre 
informerad stadsutveckling. Deras delaktighet i stadsutvecklingen skapar 
möjligheter att se samband, potential och åstadkomma platsspecifik och 
alldeles speciell brukarnytta från barnens synvinkel och behov, på en nivå 
omöjlig att åstadkomma utan deras expertkompetens.

Barn ser möjligheter, vuxna utgår oftast från begränsningar. Här ser vi 
enorm potential i ett samarbete. Men vi behöver utveckla metoder och 
processer som involverar barn på ett genuint och konstruktivt sätt baserat 
på den gruppen barn vi menar att samarbeta med. 

Barn är barn nu! Samarbeta med barn och ungdomar idag! Genom deras 
engagemang i det vi gör NU så åstadkommer vi tillsammans med dem, 
innovativ och bättre planering och design av projekt då de står klara om 
några år. Ännu viktigare är det som tänds hos barnen under vårt samarbete 
tillsammans med dem, något som kan komma att leva kvar hos dem resten 
av livet. Ett ägarskap, ‘mina tankar formade den parken, jag bidrog till 
utformningen av den platsen’, och en erfarenhet om möjligheten att göra 
framtiden till sin.

År 2030 kommer 60% av världens befolkning att vara under 18 år och 
redan idag utgör barn en femtedel av den svenska befolkningen. Vi vet 
att relationen mellan hållbarhet, ekonomi, samhälle, kultur och miljö 
behöver behandlas holistiskt och är beroende av varandra. För att uppnå en 
barnvänlig och hållbar stad så är barns närvaro nyckeln till förändring; att 
förbereda en stad för dem är att bygga en stad för alla.
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Varje barn har rätt att 
uttrycka sin mening 
och höras i alla frågor 
som rör barnet.
Artikel 12 i barnkonventionen

Barnkonventionen eller Förenta Nationernas 

konvention om barnets rättigheter, är ett traktat 

som antogs av FN:s generalförsamling den 20 

november 1989 och utgör en del av folkrätten. 

196 länder har ratificerat konventionen däribland 

Sverige.  

Barnkonventionen innehåller 54 artiklar, varav 

41 är ”sakartiklar” vilka slår fast vilka rättigheter 

varje barn ska ha. Resten av artiklarna handlar 

om hur staterna skall arbeta med konventionen. 

Artiklarna ska läsas som en helhet. Det går med 

andra ord inte att lyfta ut en artikel och läsa den 

helt skild från de andra. 

Barnkonventionen ger en universell definition 

av vilka rättigheter barn har, och definierar vad 

som borde gälla för alla barn i hela världen. 

Definitionen ska gälla i alla samhällen, oavsett 

kultur, religion eller andra särdrag. Konventionen 

handlar om det enskilda barnets rättigheter. Varje 

människa under 18 år räknas som barn.

Barnkonventionen (BK) blev lag i Sverige den 

20 januari 2020 och övergick då från att vara 

riktlinjer till att bli rättsligt bindande. 

INTRODUKTION

Barnkonventionen
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Artiklar ur barnkonventionen
- relevanta för arkitektur och stadsplanering

Artikel 1

Ett barn – det är varje människa under 18.

Artikel 2

Alla barn har samma rättigheter och lika värde. 

Ingen får diskrimineras.

Artikel 3

Barnets bästa ska beaktas i alla beslut som rör 

barn.

Artikel 12–15

Barnet har rätt att uttrycka sin mening i alla frågor 

som berör det. När domstolar och myndigheter 

behandlar fall som rör barnet ska barnet höras 

och barnets intresse komma i första rummet. 

Barnets rätt till tankefrihet, samvetsfrihet och 

religionsfrihet ska respekteras.

Artikel 17

Alla barn har rätt att ta del av information från 

massmedia, som syftar till att främja deras 

välfärd och utveckling. Massmedia ska därför 

uppmuntras att sprida information särskilt 

riktad till barn, samarbeta över gränserna, 

producera barnböcker, sprida information på 

minoritetsspråk samt skydda barn mot skadligt 

innehåll.

Artikel 24 

Barnet har rätt till bästa möjliga hälso- och 

sjukvård och rehabilitering. Alla länder ska arbeta 

för att minska spädbarns- och barnadödligheten 

och bekämpa sjukdomar och undernäring och 

avskaffa traditionella sedvänjor som är skadliga 

för barns hälsa. Gravida och nyblivna mammor 

har rätt till hälsovård.

Artikel 26 och 27

Varje barn har rätt till den levnadsstandard 

som är skälig för att trygga barnets utveckling. 

Föräldrarna har huvudsakligen ansvaret för detta, 

men om de inte klarar av det, måste staten se till 

att det finns stödprogram för att säkerställa detta. 

Även barnets sociala trygghet ska säkerställas 

med tex socialförsäkringar som ska ges till 

familjer beroende på vilka tillgångar de har.

Artikel 42

Barn har rätt till att veta vad som står i 

barnkonventionen och vad det innebär för dem.

INTRODUKTION



Projektsammanfattning

I en hållbar stad måste allas, även barns, röster 
höras i beslutsprocesser som rör stadsutveckling. 
Att förbereda en stad för barn är att bygga 
en stad för alla. CoRS har under två års tid 
genomfört en praktisk forskningsstudie där vi 
har samarbetat med barn och pedagoger för att ta 
fram metoder för konstruktiv inkludering av barn 
i designprocessen. Tillsammans med barn och 
pedagoger har vi undersökt metoder och strategier 
för hur barnen kan påverka sin byggda omgivning 
och konstruktivt påverka en designprocess. 

Vårt arbete har resulterat i:

1.     Framtagande av metoder för inkludering 
av barn i designprocessen (samarbete med 
Europaskolan och Östberga kulturhus).

2.     Aktiviteter som driver frågan om barns 
rumsliga rättigheter samt informerar och sprider 
kunskap om barnkonventionen (Ballongaktivism, 
Park(ing) Day, Kulturnatt Stockholm, Almedalen, 
KTH-workshop, ArkDes skaparsöndag, 
Barnevalen – en barnkarneval i samarbete med 
Stockholms stadsbibliotek, artikel i tidskriften 
Plan, manifest).

3.     Nätverksmöten, kunskapsutbyte inom 
arkitektbranschen.

4.   Rapport som sammanställer allt arbete.

Relation till arkitekturpraktiken

Genom projektet vill vi verka branschen för 
inflytande och inkludering av brukargruppen barn 
och unga i stadsplanering och arkitektur. Genom 
vår metodutveckling, vår löpande spridning av 
vårt material samt genom denna rapport hoppas 
vi från vår vinkel kunna adressera den enormt 
aktuella frågeställningen, hur skapar vi hållbar 
och demokratisk stadsutveckling? Frågan är 
tillsammans med vår önskan att utveckla metodik 
och exempel för hur barn konstruktivt medverkar i 
en design process, projektets röda tråd. 

Genom projektet vill vi föreslå en utveckling av 
arkitektens roll och ansvar till att innefatta ansvaret 
som möjliggörare av brukarens konstruktiva 
medverkan i en designprocess, samt ansvaret som 
mediator mellan brukaren och beslutsfattaren. 

Genom projektet testar vi hur och föreslår 
att arkitekten mer aktivt bör engagera sig 
i konstruktiv dialog och samarbete dessa 
grupper emellan (i vårat fall grupperna barn 
och beslutsfattare). I kort, äga sitt ansvar som 
samhällsutvecklare.

Hiss-pitch
Vi vill hjälpa barn att konstruktivt 
medverka i en designprocess. Vi vill 
möjliggöra deras direkta påverkan på 
sin omgivning och hjälpa dem förstå 
att de är experter i sin egen kontext. 
Vi vill stödja barn i deras åsikter och 
hjälpa dem formulera dem utifrån 
sina behov, drömmar och önskemål. 
Vi vill förmedla vår kunskap om 
designprocessen från idé till byggt 
projekt så de förstår alla steg och kan 
ta informerade beslut.

12
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Metodbeskrivning

Learning by doing
'Learning by doing, att lära genom att 
göra, begrepp inom pedagogiken, 
som avser synsättet att lärandet 
kan fördjupas genom omfattande 
inslag av färdighetsträning och 
praktiska tillämpningsuppgifter, tex. 
problemlösningsövningar, 
laborationer, forskningsprojekt, 
diskussions- och presentations-
uppgifter samt yrkespraktik.'

(Wikipedia, mars 2020)

Vår metodik utgår ifrån learning by doing samt 
aktionsinriktad deltagandeforskning, baserad 
på en samskapande modell som vi sedan 
vidareutvecklar till specifika workshops, där barn 
är medskapare oav designbesluten. 

Med aktionsinriktad menar vi praktisk, hands-on 
forskning i miljöerna som vi ska designa för. Var 
workshop som vi utför tex. i det offentliga rummet 
tillsammans med barnen är formad som en publik 
aktivitet öppen för förbipasserande att delta i, 
fråga om och fotografera.

Vi utgår från learning by doing som 
grundläggande pedagogisk metod och utformar 
därefter egen workshop-specifik metodik utifrån 
denna. En stor del av projektet utgörs därmed 
av utveckling, förberedelse och anpassning av 
kreativa, roliga och innovativa workshops. 

Workshop = Metod
Varje workshop har formateras för att kunna ta in, 
ge plats för och enkelt utveckla flera olika intressen 
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och resultatmöjligheter beroende på barnen vi 
samarbetar med och deras behov och vilja.  Alla 
workshops innehåller praktiska uppgifter som vi 
utvecklar och förbereder i förhand. Dock lämnar 
de alltid plats för förändring utifrån barnens/
ungdomarnas behov samt deras idéer och 
önskemål på den aktuella workshop-dagen. På så 
vis arbetar vi för ett roligt, innovativt, lärorikt och 
effektivt samarbete.

Barnen engageras i god tid innan designbeslut 
tagits, de stöttas av oss men är de som gör 
arbetet. De utför platsanalysen, identifierar 
behov, önskemål och drömmar, kristalliserar 
designparametrar och designidéer, samt utvecklar 
prototyper, designförslag och testar lösningar.  

Vi ställer oss högt upp på Harts stege för 
deltagande och barnen vi inkluderar engageras 
genuint och konstruktivt.

Vår inkluderingsmetodik anpassas för barnens 
ålder, för uppgiften och platsen samt andra 
specifika behov som barngruppen kan tänkas ha. 

Vi tar stöd av vuxna pedagoger i barnens närhet 
med kunskap och kännedom om barnen. På så vis 
bygger vi ny metodik för barninkludering varje 
gång vi arbetar med en ny barngrupp. 

Våra workshops är den produkt vi lämnar 
efter oss hos kommunen, arkitektkontoret, 
bostadsrättföreningen eller skolklassen och som de 
kan använda vidare och utveckla själva i framtida 
projekt. 

INTRODUKTION
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Vi är inte först, sedan lång tid har olika 
städer, grupper och individer arbetat med 
barnperspektivet. Världen över finner vi 
projekt i varierande globala sammanhang 
med syftet att förbättra barns liv i urbana 
miljöer. 

I rapporten Cities Alive; Designing for Urban 
Childhoods från Arup kan man läsa För att 
värna om hälsa och välbefinnande installerades i 
Barcelona så kallade Superblocks, i Indien finner vi 
projektet Livable Cities och i England inkluderas 
barnperspektivet genom projektet Belfast Healthy 
City.

Dessa projekts huvudsyfte var att stärka hälsa 
genom att uppmuntra fysisk aktivitet, mentalt 
välbefinnande samt att möjliggöra tillgänglig och 
generationsöverskridande aktiviteter. Projekten 
gynnade dock inte endast lokal hälsa utan 
påverkade sina lokala kontexter hollistiskt och 
lyfte både den lokala ekonomin och den sociala 
sammanhållningen i området. Projektplaneringen 
understödde lokal detaljhandel av olika slag 
samt blandade kommersiell aktivitet, centrum, 
mötesplatser för kultur samt aktiviteter attraktiva 
och tilltalande för olika medborgare, inklusive 
barn. Projekten la även stort fokus på offentliga 
parker med bra och kreativa gånganslutningar som 
uppmuntrar till lek och upptäckande. 

Gällande parker och gemensamma publika 
utrymmen ser vi även hur andra projekt likt 
Darling Quarter i Sydney samt King’s Cross 
Central i London inkluderat barnperspektivet och 
implementerat en variation av aktiviteter på dessa 

publika platser. Aktiviteter lämpliga för olika 
åldrar vilket gör det enkelt för familjer att gratis 
umgås kring aktiviteter lämpliga både för farmor, 
lillebror och mamma.
Här statuerar fontänen i hjärtat av Granary Square 
ett gott exempel med sitt öppna utrymme för unga 
och gamla att träffas och socialisera.

De nämnda exemplen beaktar alla i sin planering 
närhet till olika resurser i staden, ett säkert nätverk 
av vägar, lekplatser och offentliga utrymmen 
samt lämpliga avstånd mellan dessa. Att ha en 
variation av aktiviteter i det offentliga rummet som 
anpassar sig till årstid och tid på dygnet är även 
det en återkommande intressant lösning i några 
av nämnda projekt. Att använda skolplatser eller 
parkeringsplatser för annat än skola och parkering 
efter ordinarie arbetstimmar leder till effektivare 
användning av stadsrummet som undviker att 
lämna stadsdelar öde under viss tid på dygnet eller 
året. Bland projekten kan man se flera exempel 
där placering av gågator och promenadstråk 
proioriterats högre än effektiviteten hos de lokala 
rörelsekorridorerna för bilar. 

I Cities Alive nämner Arup även hur en stad 
aktiverad av en mångfald brukare även bevisats 
bli tryggare då social övervakning ser till att 
grannar, vänner och andra medborgare beter sig 
medmänskligt i delade utrymmen. 

En stad utformat med barnvänligt perspektiv 
kan även bidra till starkare samhällen genom hur 
familjer ges möjlighet att genom bättre planering 
och design, spendera mer och effektivare tid 
tillsammans. 

Inkludering av barn 
som strategi för hållbar 
stadsutveckling.

Projekt med barnperspektiv
INTRODUKTION
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Uppfattningen av ett utrymme är beroende av 
dess användning. En vacker stad känns öde 
och opopulär om det inte finns människor där. 
Detta samtidigt som ett ganska grått torg kan 
upplevas sprudlande om människor använder 
det effektivt. Gällande tillgänglighet så kan 
barnperspektiv även bidra till att effektivare möta 
andra åldersgruppers behov. Som organisationen 
8-80 Cities beskriver så kan en stad anpassad 
för att en åttaåring ska kunna röra sig säkert och 
enkelt även i stor utsträckning möta en åttioårings 
tillgänglighetsbehov. 

Implementering av natur

Cities Alive tar även upp hur barnperspektivet ger 
naturen en helt annat utrymme i stadsplaneringen, 
och ser till att bädda flora och fauna mer 
genomgående i sina planer. Och genom att 
implementera nya eller bevara existerande 
naturliga ekosystem runt i staden så skapas 
stimulans av medborgarnas sinnen, små som 
stora.

Rapporten tar även upp hur barn som spenderar 
tid i naturen lär sig om naturliga processer, 
årstider och sammanhang samt kopplar av 
från stress. I The Routledge Handbook of Planning 
for Health and Well-Being beskriver man hur 
närkontakt med natur har påvisats reducera 
ångest och hyperaktivitetsstörningar hos unga, 
något som i dagens samhälle stadigt ökar samt 
kryper lägre ner i åldrarna.

Exempel på god integrering av natur i samtida 
stadsutveckling och där dess fördelar tydligt 
återspeglats bland medborgarna är Natuurspeeltuin 
de Speeldernis i Rotterdam, Natividad Creek Park 
i Salinas, samt Sanlihe River Ecological Corridor i 
Qian’an City. 

Urban natur i form av  
träd och vegetation 
bidrar till att minska 
stress och aggressivt 
beteende i städer, och 
har kopplats till minskad 
brottslighet.
Global Street Design Guide

INTRODUKTION

Upplevelser och 
utveckling i tidig 
barndom är avgörande 
för utsikterna för 
vuxenlivet och 
kan leda till ökade 
samhällskostnader.
Childhood forecasting of a small segment of the 
population with a large economic burden
Artikel ur Nature Human Behaviour 2016
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Building Blocks for a child-friendly Rotterdam, Nederländerna

Kings Cross Central, London, UK

Sanlihe River Ecological Corridor, by Turenscape Landscape Architecture, USA
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Utmaningar, 
syfte och mål
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Vad händer då barn
är beställaren?

Trots att man kan hitta forskning, statliga 
formuleringar och metodik som sträcker sig 
tillbaka till 70-talet kring hur barns perspektiv 
bör inkluderas i samhällsutvecklingen, har man i 
Sverige ännu ingen övergripande nationell metod 
och inkluderingskultur. Metod och kultur som 
aktivt möjliggör konstruktivt engagemang av barn 
i beslutstagande, stadsplanering och design. Där 
deras åsikter och insikter får reellt inflytande och inte 
endast är ett spel för gallerierna. 
Detta vill vi ändra på.

Barn utesluts ofta som viktiga medborgare 
och aktörer för förändring av stadsutveckling 
vilket genererar ojämlikhet samt ett obalanserat 
samhälle. Studier visar att barn i Sverige agerar 
inom många områden, men är undantagna från 
planeringsprocesser på grund av dess komplexitet 
och styvhet (S. Cele, D. van der Burgt 2013). För 
att uppnå en barnvänlig och hållbar stad säger 
Arup i sin rapport att barns närvaro är nyckeln 
till förändring; att förbereda en stad för dem är att 
bygga en stad för alla.

Barnkonventionen blev lag i Sverige vid årsskiftet 
2020 vilket formaliserade de 54 artiklar som 
definierar barns universella rättigheter. Här nämns 
det specifikt i artikel 12 hur barn har rätt att höras i 
alla frågor som rör dem. Men vilka arkitektoniska 
och stadsutvecklings relaterade frågor rör då 
barn? Är det bara de som behandlar lekparken 
eller skolgården där barn är ensam huvudsaklig 
brukare, eller innefattar de även beslut och 
områden där barnen är en av flera brukargrupper 
som på gångstråk, torg och offentliga platser? Bör 
man räkna in frågor där barnens vårdnadshavare 
påverkas? Då barn är så beroende och nära 
emotionellt kopplade till dem är det inte svårt 
att se samband mellan hur det som påverkar 

deras vårdnadshavare också i olika grad påverkar 
barnen själva. Detta perspektiv möjliggör förståelse 
för att barn bör höras även i beslut som indirekt 
påverkar dem men som direkt påverkar deras 
föräldrar, lärare, förskollärare och andra vuxna 
i deras omgivning. Plötsligt har en värld öppnat 
sig bortom lekplatser där barnens insikter och 
åsikter bör övervägas. Innan den blev lag innebär 
Barnkonventionen angelägna rekommendationer 
i Sverige, men nu när den är lag innefattar 
exkludering av barns åsikter i det hav av frågor som 
påverkar dem ett faktiskt lagbrott.

Men vad kan komma ur detta engagemang? Vad 
kan barn bidra med som vuxna inte kan och vad 
skiljer egentligen vuxnas insikter från barns? 
Vad händer när vi möjliggör åtkomst till barns syn, 
insikt och tankar om världen?

Vi på CoRS anser att vi i samarbete med barn 
öppnar upp kanaler till insikt och idéer som utan 
barnens hjälp aldrig kan kommas åt. Ingen vuxen 
kan någonsin appropriera ett barns synsätt. Nedan 
följer fyra olika aspekter som beskriver hur barn 
kan se världen annorlunda än vuxna. Dessa fyra 
ganska enkla aspekter är påståenden vi utvecklat 
i vårt arbete med brukarinkluderande arkitektur 
och som är förankrade i vårt nu snart sexåriga 
arbete med att ge en röst till dem som inte hörs i 
arkitektur- och stadsplaneringsdebatten. Här har 
en röd tråd alltid varit utveckling av arbetet mot 
ett bättre samhälle, till stor del förankrat i bredare, 
djupare och genuinare inkludering av brukaren. 
D.v.s. människorna som ska leva i och med det vi 
designar. Dessa kan självklart kompletteras och 
utvecklas i vidare detalj, men listas här i sin enkelhet 
för att bidra med en översyn för att stödja tesen 
kring potential som tillgång i stadsutveckling och 
arkitektur.

UTMANINGAR, SYFTE OCH MÅL
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1) Barn tänker annorlunda än vuxna och bryr 
sig inte om andras åsikter om dem själva på 
samma sätt som vuxna gör

När du är barn, är allt möjligt. Det finns inga regler 
som säger att tjugo frågor i följd är för många, att 
du inte bör klä dig i full Wonder Woman kostym 
varje gång du ska följa med föräldrarna till affären 
eller att allt som går att sätta på huvudet kan 
definieras som en hatt. Barn är stolta över de saker 
de gör, och bryr sig sällan om vad någon tycker 
då de befinner sig i sina lekfulla skeden. Vuxna 
å andra sidan tenderar att bli generade då någon 
kommer på dem med att leka.

När Harry Potter först släpptes så blev den snabbt 
populär även bland vuxna. Som följd lanserades 
snart en ‘vuxen version’ med mognare omslag 
på boken. Detta för att göra det bekvämt för 
vuxna att läsa på bussen eller parken utan att 
behöva oroa sig om andra vuxnas åsikter om dem 
läsande en bok om trollkarlar och häxor. Utan att 
nödvändigtvis vara medveten om det så oroar sig 
vuxna mycket mer än barn om vad andra tycker 
och tänker om dem. Vad händer då vi inte bryr 
oss om andras åsikter om oss, hur kan åsikter utan 
denna oro bidra till designen av till exempel ett 
torg?

Barns fantasi är ofta helt fenomenal, den begränsas 
inte av konsekvenstänk och logik, de bryr sig 
sällan om verklighetens ramar, finns det i deras 
tankar så är det möjligt. Men när vi växer upp så 
måste vi överväga just logik för att kunna placera 
saker i kontext och i sin tur skapa förståelse. Men 
tänk på vad som kan hända i stadsplaneringen då 
vi genom inkludering skapar tillgång till denna 
fantasi som ännu inte hunnit begränsas av logik, 
rim och reson? Barnen är ju en källa för innovation 
bortom vuxnas kompetens.

2) Barn utforskar aktivt sin omvärld med 
förundran

Barn är ofta exalterade över livet, de ställer som 
nämnt tusentals frågor och kan springa omkring i 
timmar och underhållas av de trivialaste av ting. 

De är naturliga äventyrare och upptäckare och 
ser världen med öppna ögon. Detta innebär en 
uppmärksamhet och gör att de gör kopplingar 
och märker saker som går det vuxna ögat och 
sinnet förbi. Vuxna å andra sidan tenderar att 
vara mindre frågvisa vilket kan göra dem mer 
omedvetna om världens underverk omkring dem. 
På så vis kan barn hjälpa oss upptäcka små saker 
som tillför stor mening, men som vi själva inte ser 
eller tar för givet. Föreställ er barnens glasögon på 
värde i ett stadsplaneringsprojekt. Man kan ana ett 
stort fokus på natur, djuraktivitet och lek och något 
mindre på parkeringar och bilväg.

3) Barn blir vänner med de flesta och det 
mesta

Att möta nya människor, bjuda in eller fråga 
någon om man ska bli vänner är pulshöjande för 
de flesta vuxna, inte nödvändigtvis negativt bara 

I Sverige har vi ännu 
ingen övergripande 
metod eller 
inkluderingskultur som 
möjliggör konstruktivt 
engagemang av barn 
i beslutstagande 
inom stadsplanering 
och arkitektur, där 
deras åsikter får reellt 
inflytande.
Codesign Research Studio 2018
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på ett sätt som får oss att förstå att mötet med nya 
människor betyder en viss spänning. Sedan kallar 
man inte vem som helst sin vän heller i vuxen 
ålder, man utvecklar en gradient av definitioner 
likt bekant, kollega, känd etc. Barn däremot blir 
enkelt vän med nästan vem som helst som ger 
dem uppmärksamhet och verkar snäll. Små barn 
till exempel kan problemlöst promenera fram 
till en okänd människa på affären och fråga dem 
ingående varför de väljer den ena smaken på fil 
istället för den andra. När vi växer upp lär vi oss 
att alla människor inte nödvändigtvis vill oss väl 
vilket kan innebära att vi blir mer på vår vakt och 
inte lika gärna öppnar oss för interaktion med 
nya människor vi möter. Självklart ska vi lära våra 
barn om potentiella faror med främlingar, men vi 
borde även se upp för att bli för stängda och på så 
vis missa möjligheter och fördelar som kommer 
med interaktionen människor emellan som inte 
tillhör ens egen klick. Hur kan den här synen på 
socialisering bidra till designen av ett offentligt 
utrymme?

4)  Friheten att röra till det

Att bli smutsig eller röra till någonting ordnat 
är något fantastiskt njutbart för barn, att sticka 
händerna i sanden, kleta med lera eller färg på 
platser som tycks längta efter det, kanske en 
vit vägg eller ett par rena byxor. Vi vuxna har 
däremot glömt njutningen i själva kladdet, spiller 
man ut fil på bordet ritar man inte en häst i pölen 
utan hoppar genast över det sensoriska kladdet 
till problemlösningen, hur ska jag få rent det här?. 
Konsekvens- och lösningstankar tar över och vi 
passar sällan på att leka lite med kladdet innan 
vi torkar upp. Här kan man lära sig av barn att 
släppa loss och låta röran leda oss till nya insikter, 
att instinktivt interagera med saker på andra 
sätt än de direkt menade eller praktiska och 
rationella. Här kan vi får chansen att vi se saker 
efter dess konsistenser, ser bortom det angivna 
användningsområdet. Tänk hur detta skulle kunna 
hjälpa i designen av våra städer!

80% av världens  unga 
är otillräckligt fysiskt 
aktiva som ett resultat 
av urbanisering.
Physical activity
World health Organisation 2017

Bygger vi för de 
svagaste så kommer vi 
även att möta behoven 
för de starkaste i 
samhället, en stad för 
barn är en stad för alla.
8-80 Cities
880cities.org
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Inkludering av barn, 
som strategi för hållbar 
stadsutveckling.
Bättre stadsplanering och arkitektur

Relationen mellan hållbarhet, ekonomi, samhälle, 
kultur och miljö behöver behandlas holistiskt 
och är beroende av varandra. Studier av Pia 
Björklid, professor i Pedagogik (2004) samt 
Folkhälsomyndigheten (2014) har gjorts om 
förhållandet mellan en hållbar stad och barns 
deltagande. De hävdar att det moderna samhället 
begränsar barnets lek och utforskning, vilket i sin 
tur påverkar hälsa och potential, som i längden, då 
barnen växer upp, bidrar till begränsad ekonomisk 
utveckling och negativ inverkan på ekonomisk 
och social hållbarhet genom bl. a. ökad fysisk och 
mental ohälsa, sjukskrivningar och utanförskap. 
Detta samtidigt som man i rapporter gjorda av 
Boverket (2015) påvisar hur vikten av att bli sedd 
och respekterad samt tillåtas göra avtryck på sin 
tillvaro bidrar till bemyndigande av individen, 
som i sin tur understödjer mental hälsa.

Experter i egen kontext

Genom barns delaktighet i stadsplanering och 
design så främjar vi deras rätt till, och insikt i, 
staden. Samt bidrar till en bättre informerad 
stadsutveckling då en idag helt exkluderad 
samhällsgrupp tillåts uttryck och påverkan. 
Denna delaktighet är essentiell för samhällelig 
sammanhållning, vi inkluderar och lyssnar 
på barnen och erkänner dem därigenom som 
medborgare, kompetenta i sin egen kontext. Barn 
är experter utifrån sin egen ålder och sina egna 
förutsättningar. Deras kunskap är unik och går inte 
att ersättas med vuxnas tolkningar och vi anser 
att deras delaktighet är essentiell för samhällelig 
sammanhållning. I direkt relation till design och 

planering så skapar barns delaktighet möjligheter 
att se samband, potential och åstadkomma 
platsspecifik och alldeles speciell brukarnytta 
deriverad från barnens syn och behov på en nivå 
omöjlig att åstadkomma utan dem.

Aktiva medborgare

Inkludering av barn i beslutsprocesser handlar 
även om mer än att höra deras röster just 
nu, det är en investering i deras framtida 
intresse och engagemang. Filosofiprofessorn 
Peter Levine från Tufts University hävdar att 
medborgarengagemang måste läras ut, det är 
ingenting som bara händer av sig självt, han bland 
andra övertygande röster argumenterar för att 
deltagande i stadsplanerings- eller arkitektoniska 
projekt förbereder barn för aktivt medborgarskap 
(Chawla & Heft, 2002; Horelli & Kaaja, 2002).

Idag är endast 2,5% av Sveriges befolkning 
medlemmar i våra åtta största politiska partier. 
En siffra som stadigt minskat sedan 70-talet då 
medlemsantalet låg på 1,6 miljoner medlemmar 
gentemot dagens siffra kring 260 000 medlemmar 
(SCB).

Detta samtidigt som valdeltagandet minskat och 
håller sig 6-7 procentandelar lägre än de svenska 
rekordåren på 70-talet, trots vår ständigt ökande 
befolkningsmängd. Denna avtrappning i det 
aktiva politiska engagemanget är problematiskt 
då det minskar möjligheten till en heterogen och 
representativ blandning tankar och idéer inom 
politiken.

1/5 av folket!
UTMANINGAR, SYFTE OCH MÅL
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I SKLs rapport Medborgardialog som del av 
styrprocessen (2013) så nämns ungas minskande 
engagemang och insikt i politik som en av de 
övervägande anledningarna till dessa dalande 
siffror. Här ser vi hur inkludering av barn, i 
det långa loppet, utöver att bidra till en bättre 
informerad planering och design kan verka 
direkt demokratifrämjande. Då barnen tidigt i 
livet inkluderas och utbildas om sina rättigheter 
och vikten av deras åsikter så ökar möjligheterna 
för dem att förstå, intressera sig av och engagera 
sig i samhällsutvecklingen på sikt. På den vägen 
etableras medborgerligt engagemang och ansvar 
som något naturligt och självklart.

En bättre stad för alla

Självklart så handlar barnvänlig och inkluderande 
planering om stadens funktionalitet, dess 
möjliggörande av fria ytor till lek, tillgänglighet, 
fri rörelse runt i staden, dess kontakt med naturen 
etc. Funktioner som inte endast gynnar barn utan 
även andra medborgargrupper. I Cities Alive; 
Designing for Urban Childhoods som tidigare nämnt 
så nämner Arup (2017) hur design för barn har 
en unik möjlighet att smälta samman en mängd 
progressiva agendor likt hälsa och välmående, 
hållbarhet, säkerhet och transport och fungerar 
som katalysator för nydanande urban innovation.

Fördelarna hos 
barnvänliga städer 
sträcker sig väl utöver 
barn och bidrar med 
värde till alla stadens 
medborgare [...] I 
utvecklingen mot 
hållbara städer så är 
barns närvaro nyckeln 
till förändring och att 
förbereda en stad för 
dem är att bygga en stad 
för alla.

Cities Alive, Arup 2017
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Experter i egen kontext

Barn är experter i sin egen kontext

Barn och unga använder hela staden, inte endast 
ungdomsgårdar och lekparker, och de är experter. 
Experter utifrån sin egen ålder och sina egna 
förutsättningar. Deras kunskap är unik och går 
inte att ersättas med vuxnas gissningar. Det är då 
vuxna gissar sig till vad barn vill som vi kanske 
sparar lite projekttid. Men det är också då vi gång 
på gång missar chansen att bygga våra städer och 
samhällen utifrån behov, önskemål och idéer från 
hela vår befolkning. 

Vi missar att inkludera våra absolut mest 
fantasifulla och innovativa medborgare då vi inte 
inkluderar våra barn och unga. Vi i CoRS anser 
att deras delaktighet är essentiell för samhällelig 
sammanhållning då staden för att uppnå social 
hållbarhet bör designas och byggas utifrån allas 
olika behov. Som grundarna av 880cities.org (8-80 
Cities) så klokt uttrycker sig:

“Bygger vi för de svagaste så kommer vi även att möta 
behoven för de starkaste i samhället, en stad för barn är 
en stad för alla”. 

Genom att inkludera och lyssna på barn och 
ungdomar och erkänna dem som medborgare, 
kompetenta i sin egen kontext bidrar vi till 
en bättre informerad stadsutveckling. Deras 
delaktighet i stadsutvecklingen skapar möjligheter 
att se samband, potential och åstadkomma 
platsspecifik och alldeles speciell brukarnytta från 
barnens synvinkel och behov, på en nivå omöjlig 
att åstadkomma utan deras expertkompetens.

Arkitekter , designers och stadsplanerare är 
också experter i egen kontext

Vi ska självklart inte slänga över hela vår 
arbetsroll som arkitekter och stadsplanerare 
på barnen. De kommer behöva mycket hjälp 
och stöd för att kunna svara så genuint och 
effektivt som möjligt på vad de vill och behöver. 
Erfarenhet av designprocessen samt översättning 
och sammanställning av resultat kommer att 
behövas för att hjälpa arbetet framåt. Här stiger 
vår egen expertkunskap in och gör oersättlig 
nytta. Arkitekter till exempel, vår professionella 
expertkunskap ligger i vår förmåga att se 
rumsliga samband, koppla ihop uttryckta behov, 
förslag och lösningar och sammanfoga dem i 
designbeslut. 

Egen samhällsgrupp

Barn är en egen samhällsgrupp med egna behov 
och drömmar och att tro att vi ska kunna möta 
dessa med ännu en generisk lekpark så måste 
vi tänka om. Vi måste se barnperspektivet 
som ett samarbete och erkänna barnen som 
lika viktig som alla andra brukargrupper. Till 
exempel i barnkonsekvensanalyser (BKA), här 
utreds förutsättningarna för ett design- eller 
planförslag, ofta med konsulthjälp, men man 
glömmer ofta att barnen själva är fantastiska 
konsulter. Varför prata om dem när man kan 
prata med dem? Det är därför viktigt att i tidigt 
skede börja med BKA samt systematiskt samla 
in data då ibland tillsammans med barnen, för 
att en BKA ska kunna användas som ett genuint 
och konstruktivt verktyg för barnperspektivet i 
planeringsprocessen.

Vuxna måste sluta gissa 
och börja fråga.

UTMANINGAR, SYFTE OCH MÅL
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Barn är användare av de flesta miljöer men 
har ingen eller endast en liten möjlighet att 
påverka utformningen. De blir inte inbjudna 
till samrådsmöten, de tillfrågas inte heller som 
sakägare. Utmaningen här ligger i att förändra 
vuxnas attityder till barn och deras erfarenheter, 
kunskaper och inflytande i beslutsprocesser.

UTMANINGAR, SYFTE OCH MÅL
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Konstruktiv inkludering

Vi vill i vårt arbete undersöka hur vi på ett 
genuint och konstruktivt sätt kan inkludera 
barn samtidigt som vi i samarbetet med 
dem kan upplysa dem om sin egen 
expertkompetens och hur de kan göra sig 
hörda i stadsutvecklingen.

I vårt arbete som arkitekter har vi ibland mött 
åsikter likt att det är naivt eller direkt onödigt 
att låta barn och unga delta i designen av våra 
städer. Att de inte har kunskap nog att förstå 
något så komplext som hur man planerar en stad. 
Faktum är dock att oavsett vem man designar 
för så innefattar designprocessen en tolkning av 
tankar och idéer, dialog mellan beställare, brukare, 
arkitekter och designers som blir underlag 
till designbeslut. Det händer sällan att man i 
samtida samråd plockar upp konkreta idéer och 
implementerar dem ofiltrerat in i projekt. 

Därför verkar vi som professionella designers 
som möjliggörare av uttryck av åsikter, insikter 
och idéer som översättare av dessa till design. 
Med andra ord, är det inget konstigt alls att låta 
barn vara medskapare då skillnaden mellan 
översättning av deras tankar och idéer skiljer 
sig lite mellan den översättning vi gör av vuxna 
människors input. Sedan ligger även ett enormt 
värde i inkluderingen av fler perspektiv, specifikt 
ett annars så ofta exkluderat sådant, inte huruvida 
den ena gruppen har bättre eller sämre input.
Att samskapa med barn är dock inte alltid enkelt, 
det krävs god kunskap, ingående planering och 
förberedelse, men å andra sidan är det heller inte 
alltid så enkelt att samskapa med vuxna.

Harts stege

Barnperspektiv innefattar både barnets egna 
perspektiv och ett perspektiv med barn i fokus, 
men att fokusera på barnen är dock inte samma 
sak som att barn blir delaktiga och det kan vara 
svårt att identifiera skillnaden om man aldrig 
tidigare analyserat deltagandet.En strategi är att 
använda sig av Harts Stege för deltagande, ett 
välbeprövat analytiskt verktyg. I våra projekt satte 
vi som mål att aldrig låta vårt samarbete med 
barnen sjunka under steg sex.
		
8) Beslutsfattande initierat av barn, delat med 
vuxna 
7) Initierat och styrt av barn 
6) Beslutsfattande initierat av vuxna, 
delat med barn 
5) Konsulterad och informerad 
4) Anvisad, men informerad
3) Symboliskt (Tokenism)
2) Dekoration
1) Manipulation

Exempel på steg 1: Barn ombeds att rita sin 
önskelekplats. Vuxna samlar sedan in teckningarna, 
lägger ihop egna idéer och presenterar dem som 
‘barnens design’ i ett annat sammanhang. Barnen får 
inte ta del av den analys som gjorts av idéerna, och inte 
se hur deras idéer implementerats. På så vis är detta 
tillvägagångssätt manipulativt. 

Hart beskriver hur steg ett till tre inte innebär 
delaktighet, att fokusera på barnen är inte samma 
sak som att barn blir delaktiga. Följande steg fyra 
till åtta visar däremot på en stigande grad av 
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delaktighet där steg sex är vuxenskapade projekt 
där barnen har ett tydligt inflytande.
För att få ett äkta samarbete är det viktigt att låta 
barnen vara med i hela processen, även om de inte 
slutgiltigt bestämmer bör man ge dem möjlighet 
att delta i diskussioner för att förstå hur och på 
vilka grunder beslut fattas. Hart nämner hur 
projekt som landar på steg sju är svåra att särskilja 
från barns lek. Lek nämner han fungerar som en 
träningsarena och viktig del av barn och ungas 
utveckling både allmänt i deras liv, men även som 
metod i just samskapande processer.
Steg sex till åtta är avancerade nivåer av 
inkludering och initiering som vi i CoRS anser vara 
konstruktiva strategier möjliga att smälta samman 
med samtida stadsutveckling och planering. 
Steg fem passar även in som potentiellt passande 
strategi även om denna inte innefattar fullt lika 
innovativt möjliggörande av barnens insikter och 
potential som samskapare.

Steg åtta, Beslutsfattande initierat av barn, delat 
med vuxna innebär inte är att barn ska agera helt 
själva, utan om det handlar om att nå en punkt där 
barn känner sig trygga och vågar ta egna initiativ, 
känner tillit och vågar fråga vuxna om hjälp. Detta 
steg förutsätter att barn känner att deras åsikter 
blir respekterade och att de verkligen känner sig 
som en del av samhället.

Tidig inkludering av barns åsikter och 
insikter i processen	

Barn är naturliga talanger för samskapande, i det 
rätta sammanhanget med rätt verktyg har de inga 
problem att släppa loss idéer och drömmar och 
skapa tidigare otänkbara koncept.

Frihet, rörelse och infrastruktur

Enligt Arup så finns det två fundamentala koncept 
som man bör känna till för att kunna förstå och 
utforska en bättre och barnvänligare ingång till 
stadsplanering; dagliga friheter, självständig 
rörlighet och barns infrastruktur.

UTMANINGAR, SYFTE OCH MÅL

30-50% av barns 
dödsolyckor härrör från 
händelser grundade i 
större urban sårbarhet.
Disaster Risk Management for Health
World Health Organistation 2011

Idag utgör barn en 
femtedel av Sveriges 
befolkning.
Statistiska centralbyrån 2018
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Daglig frihet

Daglig frihet som koncept kombinerar 
möjligheterna till självständig rörlighet med att 
kunna leka, eller det som man i ungdomars fall 
skulle kalla ‘häng’ och socialisera. Som nämnt så 
lär sig barn och unga saker om världen genom 
för sin åldersgrupp passande lek, en instinktiv, 
frivillig och spontan mänsklig impuls och en 
grundläggande mänsklig rättighet. Ostrukturerad 
och självdriven lek är kul, ger möjligheter till 
socialisering med andra, bidrar till en känsla av 
att man presterat och är hälsosam, alla avgörande 
element för barns välmående. Friheten att kunna 
utan vidare ansträngning leka och röra på sig 
är viktigt för barn idag men påverkar även vår 
fysiska aktivitet och mentala hälsa då vi blir äldre 
(International Play Organisation,1989).

Självständig rörlighet

Självständig rörlighet innebär friheten att ensam 
röra sig runt ett grannskap eller en del av en 
stad utan att behöva följas av en vuxen. Den 
influeras av många element, såsom närhet, val 
och tillgänglighet till olika aktiviteter, närvaron 
av övergångsställen, barns ålder och kön samt 
uppfattningar om säkerhet hos både barn och 
vuxna.

Ett avgörande inslag i denna process är en 
förändring av skala. Arup beskriver hur barn 

i tidiga år upplever barn sin omgivning i liten 
skala där deras domän till stor del följer deras 
behov av att vara nära vårdnadshavare. Senare 
växlar fokusen till att leka och röra sig runt 
mer självständigt i grannskapet, att umgås och 
utforska ett bredare område. Därför bör projekt 
och initiativ som menar att främja barns frihet 
och rörlighet, för att nå maximal effekt, planeras 
nära bostadsområden. Trottoarer utanför hemmet 
kan vara den första möjligheten till utforskning 
av yngre barn, medan parker och offentliga 
utrymmen blir mer tillgängliga då de växer upp.

Barnens infrastruktur

Med barnens infrastruktur menar Arup det 
nätverket av utrymmen, gator, natur och ingrepp 
som utgör de viktigaste egenskaperna hos en 
barnvänlig stad och som är nödvändig för en 
mer inkluderande och hälsosam offentlig sfär. 
Den är lika viktig som transport, energi, vatten 
och avfallsinfrastruktur; alla dessa stödjer 
urbana funktioner och stadens förmåga att 
attrahera och bibehålla starka, hälsosamma och 
familjeorienterade samhällen.

Ett centralt fokusområde för barns infrastruktur är 
gator och utrymmena framför människors hem. I 
genomsnitt utgör gator minst 25% av stadsrummet 
och har den största potentialen att uppmuntra 
vardagliga friheter och social interaktion. 
Det innebär att se bortom bara lekplatser och 
ungdomsgårdar, och istället fokusera på alla 

Bättre stadsutveckling
Kan ett barn tryggt gå från 
sitt hem till en butik, köpa 
en glass och ta sig hem igen 
innan det smälter?
The Popsicle test 
Ett test som hjälper att bestämma närhet till service (Arup).

UTMANINGAR, SYFTE OCH MÅL
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offentliga rum som intergenerationella och 
multifunktionella ytor som familjer och samhällen 
kan njuta av tillsammans. 

Barnvänliga städer bör även sträva efter att 
förbättra barn och ungas koppling till natur 
samt förbättra barn och ungas dagliga resor och 
resvägar till och från skolan, samt till och från 
samhällsfaciliteter såsom ungdomscentra, parker, 
fritids- och rekreationsområden.

År 2030 kommer 60% 
av världens befolkning 
att vara under 18år.
Förenta Nationerna

Utmaningen ligger i 
att förändra vuxnas 
attityder till barn och 
deras erfarenheter, 
kunskaper och 
inflytande i 
beslutsprocesser.
Codesign Research Studio 2018
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... och hur inkluderar vi?

I vårt arbete för konstruktiv inkludering av barn 
och unga i stadsutvecklingen så vill vi utveckla 
och testa lättförståeliga metoder. Som enkelt 
kan reproduceras, förändras och förbättras av 
andra som själva önskar inkludera barn i sitt 
designarbete.

Vi vill träffa olika barngrupper och se hur 
metodiken kräver individuell anpassning och 
flexibilitet beroende på grupp, ålder, uppgift 
etc. Samt undersöka i vilka delar den kräver 
disciplin och noggrannhet för att nå så ärliga 
och konstruktiva resultat som möjligt. Vi vill 
även tillsammans med barnen definiera och 
diskutera vår egen och barnens expertkunskap och 
därigenom ansvarsområden i projektet. Detta så 
att respektive expertgrupp förstår vad den kan och 
kommer påverka samt ansvara för. 

Riktad metodik

Slutligen, gällande det faktiska samarbetet 
med barnen så är det viktigt att förstå att alla 
workshops, övningar och frågor inte fungerar för 
alla olika grupper av barn. Beroende på grupp, 
plats och vilket projekt man anser inkludera 
barnen i så krävs förberedelse och analys för att 
kunna utveckla så passande metoder som möjligt.
Själva inkluderingsarbetet bör även ske på platser 
som är trygga och pedagogiskt inriktade för den 
valda gruppen barn. Kända, trygga platser likt 
barnens klassrum är ett bra exempel, men även 

utomhus på skolgården, i en för barnen känd park 
eller annat strategiskt och tryggt område som 
barnen har en relation till. 

Barnen är experter, vi är experter

Vår inkluderngsmodell kommer att utgå ifrån 
att barnen i så stor utsträckning som möjligt 
leder designprocessen. De leder med på sina 
expertkunskaper som barn och ungdomar, sina 
behov, önskemål, idéer och förslag. Dvs. all data 
kommer från dem, och i största möjliga mån alla 
designförslag. Men för att kunna ta sig igenom en 
designprocess så behövs andra experter. Det är här 
vi kommer in, arkitekterna, stadsplaneraren eller 
designern, experter i sina kontexter som vägfinnare 
i designprocessen. 

Barnen leder, analyserar platsen, sig själva, 
egna behov och önskemål samt modellerar 
designförslag. Vi arkitekter sammanställer resultat, 
identifierar fynd och samband som presenteras 
för barnen vid nästa workshop.  Som i sin tur 
bygger vidare på dessa resultat, och så leds arbetet 
vidare. Här kommer vi, genom de kopplingar vi 
gör påverka designutvecklingen. Men vi kommer 
vara noggranna med att i minsta möjliga mån ta 
designbesluten. Ser vi ett mönster, eller samband 
kommer vi ge utrymme för barnen att motsätta sig 
det, eller föreslå ett annat.

Sprida vårt arbete för inkludering

Vi vill genom vårt arbete bidra till att barn 
inkluderas oftare och bättre i utvecklingen av våra 
städer. Därför vill vi inte hålla våra teorier, fynd 
och metoder för oss själva utan sprida dem vitt 
och brett för att göra det så enklare för arkitekter 
och stadsplanerare att ta steget mot en mer 
inkluderande designprocess. Vi vill bjuda på vårt 
sätt att inkludera barn men även öppna upp för 
andra att finslipa våra metoder  samt skapa egna. 
Och detta vill vi göra på enklaste möjliga sätt. 

Genom att utveckla 
lättförståeliga metoder 
för inkludering av 
barn samt klargöra 
barnens och vår egen 
expertkunskap.
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Vilka
förberedelser 

behövs?
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Definition av ramar

Vad ska vi förhålla 
oss till?

Vårt ramverk:
- Gå igenom hela designprocessen
- Barn/unga leder (gör analys/tar beslut)
- Vi assisterar och möjliggör
- Påverka en publik plats
- Bygga något
- Över steg sju på Harts stege
- Interdisciplinär projektgrupp

Vi insåg tidigt att det skulle bli viktigt för oss att 
definiera tydliga ramar, och på så vis avgränsa 
projektet. Detta bland annat på grund av den 
enkla anledningen att vi inte hade all tid i världen 
och inte heller en bottenlös projektkassa. Detta 
samtidigt som våra idéerna och ambitioner flög 
högt över hustaken. Avgränsningar är ju en 
fantastisk hjälp i utvecklingen av projektidéer 
och design, en designerns bästa vän skulle vi nog 
våga säga. Tillåter man sig att göra allt, överallt, 
finns det en stor risk att projektet växer till en 
odefinierad jätte som både är svårförklarad och har 
otydliga mål och syften. Vilket i sin tur kan leda 
till otydligare resultat. Otydliga mål gör det även 
svårt att avsluta projektet.

Kort och gott, ge er själv ett ramverk och är det så 
att ni senare i projektet ser ett stort behov av att 
stiga utanför detta är det viktigt att tydligt klargöra 
varför. Detta för att se om ramverket i övrigt då 
måste omförhandlas. Ramverket är där för att 
guida och stötta beslut och projektriktningar som 
gör projektet i stort enklare att genomföra. Men 
i slutet av dagen är det ni i projektgruppen som 
bestämmer hur, var, när och varför ni avgränsar 
och ramar in. 

Vi valde att basera vårt ramverk på nämnda 
parametrar (rosa text ovan till höger). 

Vi ville arbeta med hela designprocessen från 
idé till byggt projekt, arbeta direkt med barn 
och unga och låta dem leda projektriktningen. 

Detta samtidigt som vi själva assisterar med vår 
kunskap och erfarenhet och löser det praktiska. 
Dvs. förbereda workshops, sammanställa resultat 
mellan workshops, söka tillstånd, tillgång till 
publik plats, handla material, göra schema etc. Här 
blev det viktigt att definiera vad barnens arbete 
skulle innefatta och vi arkitekter skulle göra och 
ansvara för. 

Vi ville även bygga något, barnen skulle i slutet 
av projektet kunna se, använda och visa andra sin 
design. Vi ville ge dem möjligheten att verkligen 
gå från första till sista steget i designprocessen och 
helhjärtat kunna kalla resultatet sitt. Vi ville även 
sätta inkluderings-ribban högt och arbeta med 
utgångspunkt från steg sju på Harts stege, dvs. 
designbesluten skulle vara initierade och styrda 
av barnen. Slutligen ville vi samarbeta med olika 
discipliner. Vi kan inte allt, och ärligt talat känns 
det lite onödigt att själv lära sig allt när det finns 
så många människor med så mycket kunskap. 
Vi valde därför att identifiera kunskapsområden 
och utifrån dem hitta samarbetspartners inom 
dessa kunskapsområden som kunde hjälpa oss 
genomföra projektet.
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Samarbeten

Vilka behöver vi 
samarbeta med?

Våra samarbeten:
- ARQ forskning, gav oss finansiellt stöd.

- Trafikverkets projekt Levande Stockholm, 
gav oss tillgång och tillstånd att bygga på 
en offentlig plats samt tillät bygget att stå 
kvar under sommaren.

- Ungdomar från Europaskolan och barn 
från Östberga Kulturhus blev våra två 
brukargrupper.

- Lärare och personal på Europaskolan samt 
fritidspedagoger från Östberga Kulturhus 
blev våra nycklar till pedagogisk kunskap, 
tillit hos barnen samt personlig kännedom.

Arkitekter kan designprocessen, vi vet vilka 
steg man tar för att systematiskt röra sig från 
ett ej mött behov till färdig bygghandling. 
Som ni säkert redan förstått ser vi i CoRS 
tyvärr svagheter hos vår traditionella 
designprocess, som normaliserar valet att 
gissa sig till vad brukarna önskar och behöver. 
Utan att konstruktivt och genuint inkludera 
dem i formuleringen av dessa önskemål och 
behov. Om än kvalificerade gissningar är de 
trots allt gissningar och generaliseringar alltså 
inte inkludering. Efter att vi definierat våra 
ramar så rannsakade vi oss själva och våra 
egna kunskaper, skrev ner dessa för att kunna 
identifiera vilka kunskaper, kontakter och 
synvinklar som fattades.  Dessa inkluderade:

Pedagogisk kunskap. För att hjälpa 
brukargruppen förstå och ta sig an 
designprocessens olika uppgifter.

Tillit. Vi är helt okända människor för vår 
brukargrupp, detta ansåg vi kunde försvåra 
brukarnas möjligheter att slappna av, prata 
ledigt och ta sig an uppgiften utan ökade 
prestationskrav.

Personlig kännedom. Då vi inte känner 
brukargruppen så vet vi inte om våra 
workshops och vårt material verkligen passar 
dem. Här kände vi att vi behövde bättre insikt 
i, och kännedom om brukargruppen. Detta för 

att kunna optimera vårt material och göra det 
enklare att förstås och användas av dem.

Utöver dessa parametrar så behövde vi söka 
finansiellt stöd för att kunna täcka utgifter 
för projektet. Vi behövde även få tillgång och 
tillstånd att bygga på en publik plats samt 
tillåtelse att låta vår design stå kvar under en 
tid.

Vi fick vårt finansiella stöd efter ett gediget 
ansökningarbete med timmar av inläsning 
och skrivande. Vi sökte totalt sex anslag och 
fick ett. 

Levande Stockholm, Europaskolan och 
Östberga kulturhus kom vi i kontakt med 
genom en grundlig scanning av personliga 
kontakter, kommunala möjligheter och skolor, 
fritids och ungdomsgårdar med agendor 
liknande vår egen.
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Kunskapsinsamling

Vad kan vi lära oss 
innan vi sätter 
igång?

Reflektion:
- Vilken forskning finns?
- Vad säger forskningen?
- Vilka organisationer, föreningar och 
eldsjälar arbetar med barninkludering?
- Vad finns det för statliga direktiv, lagar, 
rekommendationer?

Inkludering av barn i stadsplanering och arkitektur 
är absolut inget nytt. Som nämnt kan man hitta 
forskning, statliga formuleringar och metodik som 
sträcker sig över femti år tillbaka i tiden. 

Vi sökte vitt och brett om ämnet barninkludering 
och gav oss an att införskaffa en historisk, en 
hälsomässig, en miljö- och hållbarhetsmässig, samt 
en demokratisk och samhällsutvecklingsmässig 
insikt. Vi tittade oss även om för andra arkitekter 
som arbetade med barninkludering. Under 
denna research-period fann vi mängder av olika 
kunskaper som hjälpt oss oerhört under projektet. 
Denna kunskapsinsamling var väldigt viktig för 
att kunna formulera oss och ta ställning i frågan; 
varför barninkludering?

Denna kunskapsinsamling var avgörande under 
ansökningsperioden för anslag, men även under 
det fortsatta projektet då vi löpande drev kampanj 
för att sprida kunskap om rättigheterna kopplade 
till, och fördelarna med barninkludering. Vi lutade 
oss bekvämt mot statistik, undersökningar och 
forskning när vi under projekttiden debatterade 
i paneler och artiklar eller pratade med 
förbipasserande under våra offentliga aktioner.  
Mycket av det vi läst återkommer även här i 
rapporten i introduktionen.

Vi läste allt vi kunde komma över gällande 
barnkonventionen och hur den skulle kunna 
användas i praktiken. VTidigare nämnda 

rapporter från Arup och 8-80 Cities hjälpte oss förstå 
barninkludering ur en samhällsutvecklingskontext 
med fokus på barnen som egen medborgargrupp. 

Vi läste om barns förmåga att förstå och sätta sig in 
i nya saker och om hur de utan problem kan förstå 
sig på stadsplanering och arkitektur om man bara 
formaterar informationen på ett sätt som passar deras 
åldersgrupp. Vi läste om och förstod snabbt hur det 
finns tonvis med kunskap som beskriver hur barn tar 
in kunskap i olika åldrar. 

Vi lärde oss från SKR, Sveriges Kommuner och 
Regioner om hur det politiska engagemanget 
förändrats över tid och om hur nya generationers 
dalande engagemang är stor bidragande faktor i 
denna utveckling. 

Vi läste om professor Peter Levines forskning kring 
medborgarengagemang där han trycker på vikten av 
att lära barn ställa frågor, hitta egna svar och utveckla 
sin egen röst istället för att endast låta dem repetera 
fakta och relativa sanningar. Desto mer vi läste desto 
mer växte vårt intresserade och engagemang
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Löpande kampanj

Vi sprider vårt arbete 
kontinuerligt för att 
påverka bredare

Effektiv spridning:
- Slagkraftiga slogans, citat och statistik.
- Sprid löpande, tre inlägg i veckan är lagom.
- Hitta eller skapa ett nätverk som arbetar 
med liknande frågor, ni kan stötta varandra.
- Delegera ansvarsområden.
- Fota hellre för mycket än för lite.
- Förbered en grafisk profil för hashtags, 
layout, logo, font, filter etc. 
- Bestäm tidigt vilka event, tidningar, magasin 
ni vill synas/delta i och kontakta dem.

Kampanj (från franskans campagne) innebär bland 
annat att man under en tidsbegränsad period 
med olika kommunikationsmetoder och kanaler 
sprider tex. ett budskap. Detta försökte vi göra 
metodiskt och effektivt på sociala media, genom 
deltagande i event (Kulturnatten, Almedalen m.fl.), 
debattartiklar, intervjuer, utställningar, paneler och 
på gatan snackandes med folk.

Finns det inte på internet, existerar det inte, eller 
hur är det man brukar säga? Hursomhelst blev 
löpande spridning på sociala media en väldigt 
viktig del i vårt arbete. Vi ville samtidigt som vi 
utvecklade projektet med barnen väcka debatt 
och visa på möjligheterna, skyldigheterna och 
fördelarna med att samarbeta med barn inom 
arkitekt- och stadsplaneringsbranschen. 

Vi valde att kalla det kampanjarbete, detta för att 
likna det med det arbete och den åsiktsspridning 
som man gör inför ett tex. ett politiskt val. Vår 
åsikt var; Inkludera barn nu! och vår kampanj 
döptes till 3,2,1, Barneval! och blev, utöver 
informationsspridningsstrategi en nedräkning mot 
dagen då Barnkonventionen blev lag i Sverige. Vi 
producerade även en hemsida vid samma namn 
321barneval.se som var formad som en databas där 
vi samlade alla olika föreningar, organisationer, 
arkitekter, kommuner, individer etc. som arbetade 
med barninkludering. Vi ville bygga en bank 
av aktiva agenter som likt oss själva arbetar för 
barns möjligheter att påverka samhället. Denna 
kunde vi sedan hänvisa till under projekttiden 

när vi mötte åsikter om hur omöjligt, ovanligt eller 
outforskat barninkludering är. Innan vi la till någon 
i vår databas kontaktade vi dem, presenterade oss 
och vårt arbete och förklarade att vi uppskattade 
deras och ville ta med dem i en databas. På så vis 
utvecklade vi även ett nätverk av kontakter som 
jobbade mot samma mål, och kunde sprida vårt 
arbete likt vi spred deras.

Våra argument paketerades i vår egna grafiska profil 
för att göra det enkelt att se att inlägget var vårt. De 
utfördes som slogans, utdrag ur Barnkonventionen, 
citat ur forskningsstudier eller foton från vårt arbete 
med barnen. Vi ansträngde oss för att göra allt vi la 
ut på våra kanaler lätt-klickat och enkelt att sprida 
vidare. Vi delegerade även ansvaret för olika delar 
av vår online-spridning mellan oss i gruppen. En 
fokuserade på text, en annan på fotografering av allt 
vi gjorde från stort som litet, en tredje ansvarade för 
grafiskt material och för att planera inlägg för att 
säkerställa en stadig ström av inlägg.
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Siter

Under hösten 2018 kom vi i kontakt med Levande 
Stockholm, ett projekt under Stockholms Stads 
trafikkontor som året om, genom tillfällig 
möblering omformar gator och torg till 
aktivitetsplatser för stadens medborgare. 

Samarbetet med Levande Stockholm blev en av 
projektets riktiga fullträffar då de inte endast 
visade sig vara ett superhärligt gäng, som kom 
med goda idéer och stöd som hjälpte oss massor, 
utan även var nyckeln till våra projekt-siter. De 
hjälpte oss även med tillgång och tillstånd att 
nyttja dessa platser. Vanligtvis ganska svåra nötter 
att knäcka.

Levande Stockholm-gänget gillade vår projektidé 
och gav oss möjligheten att nyttja inte en, 
utan två platser för projektet. En plats var 
Swedenborgsgatan på Söder i Stockholm och en 
var Östberga Torg ute i förorten Östberga söder 
om Stockholm. 

Levande Stockholm arbetar medvetet och aktivt 
med att distribuera sina installationer jämnt över 
staden, både i innerstan och förort. Detta då de 
anser att liknande satsningar ofta koncentreras 
i städers centralaste delar. Därför föreslog de att 
om vi hade möjlighet både utföra projektet på 
Swedenborgsgatan och i Östberga. Ett förslag 
vi nappade på efter en planeringsöverläggning 
och studieresor till båda de föreslagna platserna. 
I Östberga mötte vi upp med personal från det 

fantastiska kulturhuset som kom att bli våra lokala 
samarbets partners.

Projektplanen utvecklades till att samarbetet med 
Europaskolan skulle utföras på Swedenborgsgatan 
över 4 månaders tid med en träff var annan vecka 
à 2h, totalt 12h exkl. byggveckan. 

I samarbete med Östberga kulturhus och deras 
fritidsgrupper skulle en koncentrerad version av 
projektet utföras under påsklovsveckan 3 dagar i 
följd à 4 h/dag, även det totalt 12h.

Under projektet höll vi löpande avstämningsmöten  
med Levande Stockholm där vi rapporterade 
om projektets utveckling för att alla involverade 
skulle vara informerade och kunde bidra med 
praktiska lösningar och förslag för hur vi skulle 
kunna möjliggöra barnen och ungdomarnas 
designförslag.
 

Swedenborgsgatan 
och Östberga Torg
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Metoder
för inkludering
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Utveckla egna 

workshops!

Se diagram sid. 71.
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Vår inkluderings- 
process

Barnens
process

Analysera Definiera Generera 
idéer Prototypa

Design-
processen

Design-
processen

Projektanalys, 
hur ser kundens 
behov ut, hur 
vill de inkludera 
barn i sitt projekt? 
Syften/mål?

Vilka möjligheter 
finns för inkludering 
av barn i projektet?
Vilket förarbete 
behövs? Syften/mål/
ramar/samarbeten.

Utveckling av 
skräddarsydd 
inkluderings- metod 
(workshops) specifik 
för kund, projekt och 
gruppen barn.

Utveckla workshop- 
idéer och behov 
i samarbete med 
barnen och deras 
lärare eller annan 
vuxen förespråkare. 

CoRS
process
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Samanställning 
slutrapport

Vi utför skräddarsydd inkluderingsmetod tillsammans med 
barnen och sammanställer resultat efter var workshop.

Återkoppling 
till kund och 
barngrupp.

Analysera Definiera Generera 
idéer

Prototypa Testa

Genomför 
inkluderings- 
process med 
barnen. 

Återkoppling efter 
vart inkluderings-
tillfälle.

Testa Slut-
leverans

Analysera 
resultat



workshop
s
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PARK(ing) Day Ansökningar för 
finanisellt stöd

Ballongaktivism Möten med Levande 
Stockholm

Pepparkaks-
workshopCoRS

process

Barnens
process

Analysera Definiera Generera 
idéer Prototypa

Design-
processen

Design-
processen

3, 2,1, Barneval

September 2018

(Europaskolan)

Projektdiagram
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Analysera Definiera Generera 
idéer Prototypa

Testa

Testa

Hello World      Pallanalys      Drömmar    Daft Punk      Forma      Frankenstein      Byggvecka

Januari 2020Juni 2019Mars 2019

Almedalen Barnevalen

Kulturnatten Östberga
Kulturhus

Rapport

Analysera 
resultat

Vi sammanställer 
resultat efter 
varje workshop.

Kampanjen trappas upp mot slutet av projektet och avslu
tas med Barnevalen.
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Vi rekar 

Vi testar 

Vi genomför
Vi sammanställer
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VI TESTAR

Pepparkaksworkshop

Vi träffas, peppar, 
bollar och testar.

Det här var vår första workshop med 
Europaskolan, den genomfördes under tiden vi 
fortfarande definierade vårens projekt och hur det 
skulle gå till. Vi hade kommit i kontakt med skolan 
genom en kollega vars barn är elev på skolan. 

Först bokade vi ett möte med deras 
studieadministratör och rektor där vi presenterade 
vår projektidé samt tankar kring hur våra 
workshops skulle kunna gå till. Då skolan redan 
hade socialt- och samhälleligt engagemang 
inkorporerat i sin pedagogiska vision tog de 
emot vår projektidé med uppskattning och 
entusiasm. De skickade direkt ut en inbjudan till 
alla högstadieklasserna som de ansåg vara den för 
uppgifterna bäst lämpade åldersgruppen. Dessa 
klasser hade även flexiblare scheman vilket skulle 
underlätta schemaläggningen för våra workshops.

Vi fick in många anmälningar från eleverna och 
skickade ut ett mail där vi tackade för deras 
intresse av att delta. Vi bjöd in alla som visat 
intresse till en Pepparkaksworkshop på vårt 
kontor med en tillhörande enkel analysuppgift 
att utföra innan workshopen. Workshopen och 
analysuppgiften skulle fungera som ett smakprov 
på vad vårens arbete skulle innebära. Det blev just 
en pepparkaksworkshop då det var December och 
det kändes passande och trevligt att kombinera 
nytta med julpyssel.

Analysuppgiften:

Europaskolan har ingen skolgård där de ligger i 
Gamla Stan, då området är väldigt tätt bebyggt. 
Knappt ryms där trottoarer. Skolgårdslösheten var 
något vi hört om från vår kollega och fick bekräftat 
av skolans lärare. Här såg vi en möjlighet att låta 
barnen ta fram förslag på en lösning till problemet 
med att det inte finns plats för en skolgård. Vi bad 
dem tänka på området runt skolan och hur den 
skulle kunna förändras för att möta deras behov 
yta för rastaktiviteter. De skulle hitta en plats, 
tänka på vad de önskade sig till sin skolgård, 
fundera kring hur deras önskning kunde realiseras 
och sedan göra en skiss.

När ungdomarna kom till kontoret för 
pepparkaksworkshopen hade vi dukat 
upp oemotståndligt fikabord, lagt fram alla 
pysselprylar vi kunnat hitta, tänt ljus och rekat för 
ett så bra första intryck som möjligt. Vi höll en kort 
presentation av oss själva, CoRS och projektidén, 
bjöd på fika och satte sedan igång med att bygga 
pepparkaksmodeller av ungdomarnas förslag. 

Vi hade på förhand bestämt att ungdomarnas 
pepparkaksmodeller och förslag skulle 
sammanställas till julkort som skulle skickas 
ut till deras rektor och lärare, beslutstagare för 
stadsplanering i kommunen samt politiker och 
arkitektkontor. En uppmanande julhälsning om 
ungdomars förmåga och önskan om att påverka 
sina offentliga miljöer.

På kontoret - december 2018



Tänk på:
Första intrycket är viktigt för att skapa intresse 
och pepp, förbered dig väl, bjud på dig själv, 
bjud på stämning, något att dricka och äta, spela 
lite musik. Se till att alla i gruppen känner sig 
sedda och uppskattade.

Presentera er själva, projektidén och vad ni 
önskar få ut av projektet. Öppna upp för frågor 
om deras förväntningar och önskemål. Tydliggör 
att det är lika viktigt för er att de får ut det de 
vill av projektet liksom att ni får det. Ni vill inte 
utnyttja deras engagemang, alla ska vinna på att 
delta.

Se till att det finns utrymme och tid för att 
svara på deltagarnas frågor och för dem 
att ge feedback om projektet under hela 
workshopen. Efter vår presentation kom det 
bara någon enstaka fråga men senare under 
pepparkaksbyggandet hade deltagarna hunnit 
slappna av och tänka efter, vilket bidrog till att 
fler frågor och kommentarer kom upp. 

Dela upp deltagarna i mindre grupper, det är 
oftast enklare att känna sig trygg, våga prata och 
fråga i mindre grupp.

När man pysslar gäller konceptet More is more, 
snåla inte på glitter, papper, fjädrar och vad det 
än må vara. Kom ihåg, poängen är pepp och 
inspiration.

Pepparkaksworkshop
VI SAMARBETAR

- Träffa projektgruppen och lära känna 
varandra
- Generera intresse och nyfikenhet
- Bolla researchfrågan
- Utveckla en test-workshop för att bli lite 
inför senare workshop-utveckling.

Reflektioner:
De platser som eleverna valt att analysera var 
en variation av närliggande parker, gator och 
torg. Vi förundrades över hur intressanta och 
ingående analyser de utfört och imponerades 
över deras innovativa designförslag. 

Man kunde märka att förslagen var en reflektion 
över det faktum att de saknade en skolgård, 
de flesta förslagen var mer konceptuella än 
konkreta. Många av dem belös tankar kring 
hur stadsrummet är osäkert för barn och unga 
och behöver bli mer barnvänliga och generellt 
människovänliga.

På grund av den roliga och kreativa processen 
att limma ihop, rita med kristyr, glitter och 
konfetti så föll det oss alla naturligt att småprata 
och dela tankar om idéerna och designen. Något  
som hjälpte oss förstå vad eleverna förstått 
och vad som kanske var oklart. Vi upplevde 
även att under den mer informella pyssel- och 
samtalsstunden vågade även de något blygare 
deltagarna ta plats, prata med oss och ställa 
frågor.

Bra att ha:

Pepparkaksdeg
Godis
Florsocker
Glitter
Pysselmaterial
Kartong
Kamera
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VI TESTAR

Tillgängliggör
designprocessen

Vi bygger våra 
workshops
Efter pepparkaksworkshopen samlade vi 
citat, samtalsämnen, elevernas analyser och 
byggförslag, och konstaterade att de hade 
mycket mer kunskap och insikter om stadens 
tillkortakommanden (i deras mått mätta) än vad 
vi kunnat föreställa oss. Vi hade nog förväntat oss 
att de behövt mer stöd i denna första formulering 
av egna behov och önskemål. Istället handlade 
diskussionerna mycket mer om innovation för 
att möta dessa behov. Det var inga overkliga 
önskemål, utan ganska enkla sådana, lösningar 
man kan tycka att en modern stad redan borde 
erbjuda. De önskade sig en trevlig plats att umgås 
på, där ungdomar känner sig välkomna, en plats 
för häng på egna villkor i offentliga rummet. De 
berättade att de ofta kände sig ovälkomna på 
caféer och i butiker då de inte alltid har pengar 
att handla för utan ofta går in bara för att titta 
eller dela på en dryck. De nämnde hur andra 
platser utomhus där de hänger, som tex. vid 
tunnelbanestationer nog inte riktigt var avsedda 
för häng. De är stökiga, smutsiga och har få ställen 
att sitta. Detta även om de på andra sätt är bra 
hängplatser, då det alltid finns en kiosk, det är 
lätt att ta sig dit med lokaltrafik och man kan vara 
inomhus och varm på vintern.

Metod för transformation

Med denna info satte vi oss ned och tittade på 
designprocessen och hur vi vanligtvis använder 
oss av den i arbetet som arkitekter och bröt ner 
den till sju kronologiska steg.

Designprocessens övergripande steg:

•	 Analysera; analysera platsen, brukargruppen, 
behoven, önskemålen, drömmarna.

•	 Definiera; designparametrar utifrån 
analysens resultat.

•	 Generera idéer; utveckla idéer baserat på 
designparametrarna

•	 Prototypa; utveckla idéer genom olika tester, 
skiss, detalj, modell i olika skalor.

•	 Testa; testa din design och bygg ditt projekt.
•	 Analysera resultat.

Dessa olika steg menar att dela upp processen 
och göra den mer överskådlig och enklare att 
förstå. Inget unikt över detta, skulle ni googla 
'designprocess' skulle ni hitta tusentals sidor och 
bilder som visar en liknande beskrivning.

Det är vår transformation som är intressant, 
utvecklingen av denna generiska designprocess 
till en tillgänglig, rolig och intresseväckande 
workshopserie specialgjord för de barn och 
ungdomsgrupper som vi under projektet 
samarbetar med. Denna metod för transformation 
av designprocessen utvecklades samtidigt 
som vi utförde den dvs. när vi transformerade 
designprocessen till en workshopserie. Vi gick 
igenom projektets mål, syften och ramar i 
enlighet med vår metodik för Ballongaktivism 
(se Ballongaktivism sid. 58-59)och med hjälp 
av Europaskolans elevers uttryckta behov 
och feedback från Pepparkaksworkshopen. 
Vi inkorporerade även lärarna och rektors 
rekommendationer, råd och idéer som vi kommit 
åt genom tidigare möten tillsammans med dem. 

Januari - mars 2019



Möten med lärare 

och rektor.

Pepparkaksworkshop
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Utveckla 
projektidée.

Definiera 
syften, mål och 
ramar.

Analysera 
brukargruppens 
feedback, behov och 
önskemål. 

Bolla projektidé, 
rersearchfråga, 
workshopidéer, behov och 
önskemål om projektet 
med brukargruppen och 
gruppansvariga (lärare, 
tränare, fritidsledare, chef, 
föräldrar).

Arkitekt

Skräddarsydda workshops

Arkitekt
+

Brukargrupp

Design-
processen

Analysera

Definiera
Generera 
idéer

Prototypa
Testa

Workshop-
serie med 

brukargrupp

Hello World
Pallanalys
Drömmar  

Daft Punk 
Forma    
Frankenstein 
Byggvecka

Översätt design processens steg till 
workshops där feedback, behov och 
önskemål inkorporeras. Designa dess 
uppgifter för att på bästa sätt möta 
brukargruppens ålder, intressen, 
kreativa kompetens etc.
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Regeringen hade under våren 2018 gått ut med 
information om att barnkonventionen skulle bli 
lag i Sverige vid årskiftet 2020. Kring årsskiftet 
2018-19 utvecklade vi vårt kampanjarbete och 
definierade mål och syften (se Löpande kampanj sid. 
45) . Kampanjen skulle:

- Fira att barnkonventionen blir lag
- Räkna ner till dagen den blir lag
- Informera om barnkonventionen
- Informera om vårt projekt
- Bygga en databas av nationella initiativ som 
jobbar med möjligheter för barn göra sin röst 
hörd och påverka samhället

Vi insåg snabbt att något typ av startskott 
behövdes för att förklara kampanjen öppnad. 
Vi bestämde oss för att på årsdagen, exakt ett år 
innan konventionen blir lag genomföra en kick-
off. Nu råkade det vara så att vår kick-off idé kom 
ganska sent, just innan årskiftet 2018-19, då vår 
kampanj skulle börja. Vi siktade därför inte in oss 
på ett enormt event utan bestämde oss för att likt 
PARK(ing) Day placera oss utomhus under en dag 
och prata med så många som möjligt. 

Ett problem blir en lösning

För att hinna söka tillstånd hos polisen för att 
hålla en offentlig tillställning, ställa upp ett 
informationsbås eller någon annan typ av tillfällig 
byggd struktur behöver man vara ute i god tid 

VI TESTAR

Barneval Kick-off!

Barnevalen startar, vår 
nedräkningskampanj.

20 januari 2019

för att den byråkratiska processen som hanterar 
tillståndet ska hinnas med. 

I samtal med polisen på tillståndsenheten nämnde 
hen som nämnt att tillstånd behöver sökas för alla 
typer av strukturer som man ställer ner på marken. 
Det var just i den här formuleringen som vi fann 
vår lösning. Istället för att bygga ett traditionellt 
informations-bås skulle vi bära vår konstruktion. 
Vi skulle bli informationsbåset. 

Genast började vi undersöka olika experimentella 
modebloggar, googla på kläder som också 
fungerade som möbler, och lätta konstruktioner 
som skapade mycket volym. Vi tittade på 
anslagstavlan, bannern och skylten och funderade 
på hur de skulle kunna utvecklas i enlighet med 
våra behov att vara färgglada och bärbara.

Slutligen hade vi ritat tre olika kostymer som i 
enlighet med våra parametrar för  Ballongaktivism 
(se Ballongaktivism sid. 58-59). En kostyms tema 
var barnkonventionen och bestod av en vinge 
och en kape. Dessa var uppbyggda av artiklar 
ur konventionen, fastsatta med kardborre så att 
förbipasserande lätt kunde att plocka med sig 
en lapp. Långsamt, efter att fler och fler artiklar 
plockades av så uppdagades ett gömt budskap. 
Den andra kostymens tema var statistik kring 
barn och bestod av en ballongbeklädd kjol och 
kavaj. Här kunde man smälla ballongerna och 
på så vis avslöja statistiken samt fortsättningen 
på det gömda budskapet. Den tredje kostymens 
tema var vårt projekt och bestod av en hatt och en 
uppgraderad rock. Det var en vanlig ullrock som 
beklätts av flyers med info om projektet. Dessa 
hade rullats ihop till koner son sedan fästs med 
säkerhetsnål, man kunde plocka av en kon och få 
den fylld med godis. Även här så avslöjades ett 
hemligt budskap då fler och flyers försvann. 



Tänk på:
Åter igen fundera över vilket budskap du 
vill förmedla och vilka kanaler du kommer 
använda dig av för att sprida ditt budskap i 
det här fallet var det offentliga rummet och 
sociala media.

Fundera nu över hur du bäst kan sticka ut på 
de kanaler du kommer att placera dig. 

Titta på dina begränsningar finns det 
möjligheter att använda dess på ett fyndigt 
sätt som bidrar till att uppmärksamma din 
aktion. I vårt fall var detta tillståndet som 
behövdes för allt som skulle ställas på 
marken.

Ännu en gång, när det gäller att utveckla din 
aktion och dess element tänk på att tilltala 
flera sinnen, beröring, ljud, syn, smak och 
doft. Det  finns så många innovativa sätt 
att fånga människors uppmärksamhet och 
bjuda in dem att interagera med dig och 
din installation. Vem vill inte plocka isär en 
rock för att få godis? vem vill inte smälla en 
ballong för att se vad som gömmer sig där 
bakom?

Var noga med att dokumentera, om du inte 
kan, låna in en kollega eller vän att ta bilder. 
Vi fick hjälp av en kollega  gjorde att alla tre 
kostymer kunde vara med på bild samtidigt.

Reflektioner:
Det var en fantastiskt kul process att utveckla 
våra Kick-off-kostymer, vi har byggt det mesta 
men experimentella kläder som fungerar 
som informationsbås var inte en av dem. Att 
passa på och testa nya format av rumsliga 
installationer, dvs. kläder hjälpte oss genom 
att vara nytt och spännande.

När man gör något för första gången så kan 
det ibland svårt att tidsplanera. Man vet helt 
enkelt inte hur långt tid det kommer ta att 
fästa 150 hoprullade flyers med säkerhetsnål 
på en ullrock. Räkna därför in en extra dag 
bara för slut-fix.

Något vi inte nämnt tidigare är vädret., detta 
antagligen för att hösten 2018 var väldigt 
mild. Men nu var det januari och ungefär 10 
minusgrader. Fundera på hur länge du tänkt 
vara ute och kom ihåg hur mycket kallare det 
är att stå ute i tre timmar än att vara ute i en.

Andra saker man inte vet förrän man testat är 
olika materials förmåga att klara minusgrader. 
Då vi varit ute i två timmar började våra 
ballonger långsamt vissna, de frös tillslut 
nästan helt och höll sin form även om vi 
punkterade dem med en nål.
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Kick-off!
SAKFRÅGAN SYNS OCH HÖRS

- Fira att projektet är igång
- Fira att Barnkonventionen blir lag om 
exakt ett år
- Skapa uppmärksamhet kring projektet

Bra att ha:

Pysselmaterial
Symaskin
Ballonger
Flyers
Tyg
Godis
Varma kläder
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VI REKAR

Ballongaktivism

Väck intresse och 
sprid ditt budskap.

Ballongaktivism blev vår konceptuella metod 
för att väcka uppmärksamhet och intresse 
under projekttiden. Metoden utvecklades tidigt 
i projektet under interventioner vi genomförde 
ute i offentliga rummet. Poängen med våra 
interventioner var att sprida information om 
Barnkonventionen och att den snart skulle bli lag, 
samt leva upp till Barnkonventionens artikel 42. 
Artikel 42 handlar om att alla barn och vuxna har 
rätt till att veta vad som står i barnkonventionen 
och vad dessa rättigheter innebär. I kort; lyfta 
barns rättigheter. Vi ville även plocka upp tankar 
från allmänheten kring barns rättigheter samt 
utveckla en känsla för om människor verkligen vet 
vad barnkonventionen innebär och innehåller.

Artikel 42: Barn har rätt till att veta vad som står i 
barnkonventionen och vad den innebär för dem.

Då vi inom projektgruppen pratade om hur vi 
själva sällan stannar till då personer går runt 
och delar ut information på gatan kände vi att 
vi behövde göra något speciellt för att fånga 
människors intresse. Detta både för att tydliggöra 
att vi arbetar med barn och deras rättigheter men 
också för att göra det enkelt för förbipasserande 
att av egen vilja stanna till och prata med oss, 
kanske ta en bild och sprida det på sociala kanaler. 
Vi tänkte genast att färg och något interaktivt och 
fyndigt skulle hjälpa oss lång väg för att sticka ut, 
fånga uppmärksamhet och generera spridning av 
vårt budskap. 

September 2018

Vi antog uppgiften att hitta färgglada, interaktiva 
och fyndiga verktyg till våra interventioner genom 
arkitektonisk analys, dvs. analys av grundläggande 
egenskaper, i detta fall av vardagliga föremål och 
hur dessa skulle kunna utvecklas för att hjälpa oss 
sprida vårt budskap. Vi tittade just på vardagliga 
föremål i vår närhet då budgeten var snäv, vi inte 
hade allt för lång tid på oss för förberedelse, samt 
att föremålens lättillgänglighet gjorde det möjligt att 
snabbt och enkelt göra tester och modeller. Det finns 
även något intressant, på ett tokigt men kul vis då 
vardagliga saker används på ett helt nytt sätt. 

Här fastnade vi för helium-ballongen som föremål, 
som associativ och fyndig koppling till vårt 
budskap och kampanj. Den svävande ballongen 
med dess festliga uttryck och glada färger bidrog till 
uppmärksamhet, den kopplades lätt till barn och då 
vi placerade lappar med barnkonventionens artiklar 
i dem så lyfte de bokstavligen barns rättigheter där 
de seglade omkring i höstvinden.

Vi använde oss även aktivt av artiklar ur 
barnkonventionen, skrev ut dem på flyers, posters, 
banners och använde dem som slogans. Att driva 
kampanj med barns universella rättigheter som 
slogan gjorde det enkelt att fånga intresse.

Titta det är vi! Och vi tycker såhär-strategi
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Tänk på:
Fundera över vilket budskap du vill förmedla 
och vilka kanaler du kommer använda dig 
av för att sprida ditt budskap (offentliga 
rummet, online, media, sociala media etc.).

Fundera nu över hur du bäst kan sticka ut på 
de kanaler du kommer att placera dig. 

Fundera nu över om ditt budskap och 
vad det säger. Finns det något sätt som 
man kan leka med orden eller finns det 
någon underliggande symbolism som kan 
användas på ett fyndigt sätt? Är detta svårt 
så kolla synonymer, rim eller kontakta din 
ordvitsigaste vän eller släkting och be om 
hjälp.

Analysera föremål och deras egenskaper. 
Finns det något föremål som på ett fyndigt 
och intresseväckande sätt kan kopplas till 
ditt budskap och på så sätt fungera som 
associativ och kul koppling till ditt budskap? 

Tänk på att tilltala flera sinnen, beröring, 
ljud, syn, smak och doft. Det  finns många 
innovativa sätt att fånga människors 
uppmärksamhet och bjuda in dem att 
interagera med dig och din installation.

Ballongaktivism
VI SYNS OCH HÖRS

- På ett färgglatt och fyndigt sätt 
generera intresse och nyfikenhet kring 
ett budskap.
- Använda sig av vardagliga föremål vars 
egenskaper utvecklas för att innovativt 
poängtera ett budskap.

Bra att ha:

Budskap
Kanaler för spridning
Vardagliga föremål
Ordvitsighet
Rimkunnighet 
Synonymordbok

Analys av en ballong:
Helium-ballongen är ett oftast färgglatt 
objekt som förknippas både med barn, fest 
och firande. Den blev vår naturliga maskot 
och uppmärksamhets-skapare. 

Vi definierade och analyserade vårt budskap 
och höll sedan en workshop om olika 
föremåls egenskaper och hur de skulle kunna 
fungera som associativ och kreativt koppling. 

Utöver de ovan nämnda egenskaperna så är 
heliumballongen även en behållare, den kan 
fyllas med luft, gas och konfetti eller lappar 
som beskriver artiklar ur barnkonventionen. 
Där fann vi vår fyndiga twist! Genom att fylla 
ballonger med artiklar ur barnkonventionen 
och sedan blåsa upp dem med helium kunde 
vi bokstavligen lyfta barns rättigheter, som 
var det utsatta målet med våra interventioner. 

Ballongens ikonografiska värde för vår 
kampanj och budskap växte för var 
intervention, vi började kännas igen genom 
ballongerna. Då vi alltid fotade flitigt kunde 
våra ballongaktioner med dess färgglada 
festlighet leva vidare och verka som  
intresseväckande i artiklar, utställningar och 
på sociala media.
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VI GENOMFÖR - Workshop - Analys

Hello world

En pall och skissblocks-
workshop.

På kontoret - 21 mars 2019

Hello World är den andra workshopen efter 
Pepparkaksworkshopen tillsammans med 
eleverna från Europaskolan. Men till skillnad från 
Pepparkaksworkshopen som var en test-workshop 
för att lära känna varandra och bolla projektidén, 
var Hello World den första workshopen som 
startade arbetet med designprojektet. Det som 
skulle byggas på Swedenborgsgatan senare i juni. 

Hello World är den första frasen du skriver när 
du börjar lära dig kodning och skickas till en 
utgångsenhet, till exempel din datorskärm. Då 
vi under projektet kommer att analysera, med 
andra ord avkoda vår site, området däromkring, 
samtidigt som vi även tittar på hela Stockholm 
utifrån ungdomarnas rörelsemönster och kända 
platser tyckte vi att Hello World var ett passande 
namn. Med det ville vi även säga, Hello World, nu 
kör vi!

Inför denna workshop hade vi haft ett workshop-
möte med lärarna till de klasser som skulle 
delta i projektet och bollat idéer om pedagogisk 
strategi, vi testade vårt språk och de fick ge oss 
feedback på om det var för komplicerat. De fick 
även titta på vår workshop, dess upplägg och 
önskade effekter. Lärarna var väldigt hjälpsamma 
och gav oss mycket matnyttig information, både 
generellt gällande pedagogik men även specifikt 
gällande individer och hur någon kunde behöva 
extra stöttning och någon annan tydliga gränser. 
Information och kunskap vi aldrig skulle kunnat 
komma över om vi inte samarbetat med dem. 

Workshopen började men en uppdaterad 
projektpresentation, nu i mer detalj 
jämfört med den vi gav i december under 
pepparkaksworkshopen. Sedan dess hade vi både 
engagerat Levande Stockholm som projektpartner 
och genom dem säkrat en site samt tillstånd att 
bygga där. Vi hade även vid dethär laget fått 
finansiellt stöd från ARQ forskningsstiftelse 
och baserat på ungdomarnas feedback från 
pepparkaksworkshopen utvecklat och förfinat vår 
workshopstruktur.

Förankra learning by doing och skissboken som 
verktyg

Från dag ett på arkitekturhögskolan fick vi lära 
oss om hur ett av arkitektens viktigaste verktyg 
är skissboken. Så för vår första workshop fick 
eleverna utforma sina egna skissböcker. Vi hade 
lärt oss hur effektivt men samtidigt avslappnat 
det kan vara att pyssla och prata samtidigt vilket 
gjorde skissboks-byggande till en självklar första 
aktivitet. Vi kunde prata om hur vi använder våra 
egna skissböcker och ge tips om hur de under 
projektet kan använda sina. Vi bad eleverna att ta 
med sina skissböcker vid alla tillfällen vi träffades 
för att notera tankar, frågor, rita skisser och 
designidéer. 

Då projektet även handlade om att hjälpa 
ungdomarna ta plats i staden ansåg vi att ett 
ytterligare verktyg behövdes. Något fysiskt som 
var hjälpsamt men samtidigt förtydligande vårt 
plats-tagande. Verktyget blev en pall. Pallen, en 
lätt, bärbar möbel som man både kan sitta på 
och använda som bord. Att placera en möbel i 
offentliga rummet är även ett mycket tydligare 
statement för plats-tagande än att bara stå eller 
sitta på marken. Vi gav oss därför på att även 
bygga pallar som eleverna skulle ta med sig ut 
under våra workshops på siten.



Tänk på:
Beräkna tiden för workshopen och meddela 
deltagarna i förväg. Det är viktigt att vara tydlig 
och hålla tiden. Även om vi själva gärna skulle 
hålla på i timmar så är det inte respektfullt 
gentemot deltagarna som deltar frivilligt utan 
ersättning. God tidshållning bidrar även till 
projektets professionalitet samt din egen och 
deltagarnas respekt för projektet.

Förbered dig väl. Vi hade gjort instruktions-
pamfletter både för skissböckerna och för 
pallarna likt de bygginstruktioner som följer med 
en IKEA-möbel. Gällande pallarna hade vi även 
sågat ut färdiga bitar och förborrat hål för att 
förenkla byggandet.

Dela upp deltagarna i mindre grupper. Vi delade 
först upp gruppen så att hälften började göra 
skissböcker och hälften började bygga pallar. 
Sedan parade vi ihop deltagarna två och två 
och uppmanade dem att inom paren hjälpa 
varandra.  På så vis var det två hjärnor som läste 
instruktionerna och fyra händer som arbetade på  
pallen eller skissboken.

Var kreativ med hur du samlar ihop material, 
man behöver inte nödvändigtvis köpa allt. Till 
våra pallar samlade vi ihop hyllplan i massiv furu 
som skulle slängas då ett närliggande kontor 
renoverades.

Analys/Reflektioner:
Då workshopens syfte utöver att dela 
information och upplysa om projektets 
utveckling, var att förankra den pedagogiska 
metoden learning by doing som grundsten i 
vår pedagogiska metodik så passade det bra 
att inte endast utföra en praktisk designuppgift 
utan två, och två väldigt olika sådana. Detta gav 
oss möjlighet att ytterligare förklara learning 
by doing, samtala om design och vad det kan 
innebära. Samtidigt som vi fick möjlighet att se 
hur ungdomarna hantera en bygguppgift. Alla 
tog sig an pallbyggandet galant, men hade det 
varit så att någon skulle haft svårt att hantera tex. 
en skruvdragare hade vi här möjlighet att inför 
byggveckan planera in tex. en verktygskurs. 

Produktionen av skissböckerna och pallarna 
väckte även en stor nyfikenhet inför kommande 
workshops kring hur objekten skulle kunna 
användas.  Hello world krävde mycket förarbete 
med då workshopen var utförd var vi alla 
supernöjda och det grundliga förarbetet hade 
varit värt ansträngningen. Ungdomarna kände 
mersmak och pepp inför resten av vårens 
workshops och vi hade genom att utföra 
dessa praktiska uppgifter tillsammans kommit 
varandra avsevärt mycket närmre.
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Hello world
VI SAMARBETAR

- Vi presenterar oss själva och projektet, 
bygger relation och förtroende. 
- Vi bygger våra verktyg. Vi gör 
skissböcker och pallar tillsammans 
som vi använder löpande under vårens 
workshops.

Bra att ha:

Färgglatt finare papper
Vitt finare papper
Pysselmaterial
Pallbyggsats
Verktyg
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